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» L atajągy S zkot«
wyleciał z szyn

LONDYN. — Ekspres, kursu
jący na linii Edynburg — Lon
dyn wykoleił się kolo miejscowo
ści Gos wiek. Dziesięć wagonów 
wyleciało z szyn, przy czym trzy 
stoczyły się po nasypie na poło
żone niżej pole. Na razie ze 
szczątków wagonów wyciągnięto 
siedmiu zabitych i 70 rannych. 
Na miejscu zainstalowano prowi
zoryczny szpital, kierując do Gos- 
wick ambulanse i  s& noohody pry 
watne dla przewożenia ofiar.

ftJa k o n g r e s ie  S D  w e  W  ieJ n tu

ttpiPPS opuścili saleoMna znak protestu
przeciw dopuszczeniu przedstawicielki Schumachera

WIEDEŃ. — Delegaci PPS na Kongresie Austriackiej Partii 
Socjal » Demokratycznej w osobach posłanki tow- Kluszyńskicj 
i posła tow- Grosa opuścili demonstracyjnie salę obrad we Wiedniu 
,»a znak protestu przeciw udzieleniu przez prezydium Kongresu 
{losu Luizie Schroeder, delegatce partii Schumachera.

Delegacja polska uzgodniła przed rozpoczęciem obrad z pre 
zydium, że delegaci Schumachera nie będą zabierali głosu r.a Kon 
gresie- Mimo danego przyrzeczenia prezydium dopuściło Luizę 
Schroeder, która jest nadburm'strzem Berlina, do głosu.

Demonstracyjne wystąpienie delegatów PPS wywarło wfel- 
kie wrażenie na zebranych.

Niewłaściwe zachowanie się prezydium Zjazdu ujawniło się 
również zaproszeniem na Kongres Matleotiego, członka rozłamo
wej grupy włoskiej Saragata. Obecność jego na Kongresie 
uznana została za nietakl wobec włoskiej partii socjalistycznej

Gzy ONZ
przeniesie się

do Europy?
LONDYN. — Według korespon 

denta agencji Reutera w  Nowym 
Jorku, są duże szanse, iż następ
na sesja Generalnego Zgromadze
nia ONZ odbędzie się w Europie. 
Władze naczelne sekretariatu nie 
zaoponowały przeciwko temu pro 
jektowi, a delegacja amerykań
ska na razie udzieliła tej propo
zycji pełnego poparcia. Reuter 
przypomina, że, kiedy w roku 
1946 wysunięty został wniosek, 
by sesja Generalnego Zgromadze
nia w roku 1947 odbyła się w 
Europie, wniosek ten został od
rzucony 35 głosami przeciwko 14 
przy 4 powstrzymujących się.

Bankierzy i  monopoliści m ają „uszczęśliwić" Europę

»KONFERENCJA 100«
w  Białym Domu

Rendez-vous wielkiego kapitału z Trumanem
WASZYGTON. — Doradca prezydenta Trumana Steelnian 

zwołał z jego polecenia do Białego Domu na poniedziałek ponad 
stu przedstawicieli wielkiego kapitału, banków i monopoli, oraz 
Mac Cloya, prezesa Banku Międzynarodowego na konferen
cję, na której prezydent, oraz wyżsi urzędnicy z Departament* 
Stanu, Wojny i Handlu mają referować sprawę udzielenia nie
którym państwom Europy dorywcze pomocy finansowej i towaro
wej.

F r o n fe m  d c  w a il

Konferencja wiejskiego aktywu PPS
omawia całokształt zagadnień życia wsi

WARSZAW A. (SAP)'. —
W  gmachu CKW PPS odbyła 
się w  dniu 25 bm. w ielka konie 
rencja aktyw u wiejskiego Pol
skiej Partii Socjalistycznej. 
Konierencja zgromadziła czoło 
wych aktyw istów  w iejskich  
Partii z  terenu całego kraju.

Sekretarz CKW PPS — tow. 
Tadeusz Ćwik wygłosił reierat 
politycznej, w  którym poddał 
wnikliwej analizje aktualną sy 
tuację międzynarodową i okre
ślił zadania Polskiej Partii So
cjalistycznej w  świetle uchwa 
ły  CKW  PPS z dnia 21 bm, o

Odpowiedź na  „wątpliwości'1 Londynu

„Chcemy wracać do kraju"
mówią Polacy z Westfalii

K A TO W IC E. —  D o K atow ic  I g ó rn icy  i hu tn icy  w raz  z rodzi- 
p rzyby ła  w  d n iu  25 bm . g rupa  nam i, p rag n ie  ja k  najszybcie j
robo tn ików  p o lsk ich  z W estfa 
lii, k tó ry m  ud a ło  s ię  pow róc ić  
do k ra ju .

W śró d  rep a tr ian tó w  z n a jd u 
ją  s ię  cz łonkow ie  Z w iązku  Po
laków  w  N iem czech  Jó z e f  B ie
dka, Z yg m u n t U rb a n ia k  i F e 
lik s  F rączkow iak .

Józef B iedka, k tó ry  k ie row a ł 
Z w iązkiem  n a  te re ie  okupacji 
am erykańsk ie j, s tw ierdził, iż o- 
ko ło  100.000 P o laków  z W estfa  
lii, tó ry ch  w iększość  s tan o w ią

pow róc ić  do k ra ju . O  tym , jak  
s ilna  je s t tę sk n o ta  Polonii W e
stfa lsk ie j do po lsk iego  życia  
o rg an izacy jn eg o  i s łow a  po l
sk iego  św iadczy  fakt, iż ok, 80 
proc, ludności po lsk ie j na leży  
do Z w iązku  P o laków  w W estfa  
lii. Szczególn ie  s iln a  je st chęć  
npow ro tu  do O jczy zn y  w śród  
m łodzieży, k tó ra  m im o w ielo le  
tn ie g o  n a c isk u  g e rm an 'zacy jne  
go c zu je  s ię  m ocno zw iazana z 
po lskośc ią  i  p ragn ie  służyć  O j
czyźnie.

Isy łu a c /i m iędzynarodow e/. 
Tow. Ćwik nakreślił rówież 
zadania chlopów-socjalislów w  
związku ze zbliżającym się Kon 
gresem Partii.

W  trakcie obrad przybył 
przewodniczący Rady Naczel
nej PPS — tow. Stanisław 
Szwalbe, który Wygłosił do 
zgromadzonych aktywistów  
wiejskich Parlyj krótkie prze
mówienie. Tow. Szwalbe stwier 
dził, iż mimo stałych postępów  
uprzemysłowienia kraju, odci
nek w iejski pozostaje nadal nie 
zw ykle ważną dziedziną calo- 
ksztąltu życia kraju. Produkcja 
rolna jest jedną z podstaw do
brobytu Polski. Przewodniczą
cy Rady. Naczelnej PPS stwier- 

I dzii, że Partia przywiązuje 
i wielką wagę do jak najlepsze
go rozwoju roboty socjalistycz
ne! na wsi i wezwał aktyw  wiej 
ski PPS i  ogół chłopów-socja- 
Jistów do wytężonej pracy.

W  ramach konferencji dalsze 
releraty na tematy aktualne wy 
głosili: tow. Dietrich, Iow. wice 
min. Kowalewski, — kierownik 

i W ydz W iejskiego  C K W  —
' łow . Turek, Iow. Niczman i 
'tow. red. Niemyski.

Min- Handlu Hdrriman zakomu
nikował, że specjalna podkomi
sja, która pod jego przewodnic
twem badała uchwały paryskiej 
..konferencji 16", doszła już do 
porozumienia- Łudząc kraje, u - 
czestniczące w  konferecji, że 
Ameryka może nawet udzielić 
im w niektórych dziedzinach wiek 
szej pomocy, niż to proponuje 
sprawozdanie 16, minister ośwlad 
czyi wyraźnie, że wiele pozycyj 
będzie musiało. ulec redukcji i że 
zapotrzebowanie będzie pokrywa 
ne z punktu widzenia interesów 
• 'merykarskiej gospodarki'. Ra- 
oort Berrimana będzie przediożo 
nv prezydentowi na 5 dni przed 
nadzwvcK*na sesją Kongresu-

Senator Taft w oświadczeniu 
na temat stałego wzrostu cen w 
USA stwierdził, że zwyżka ta zo
stała spowodowana wzrostem 
»iac. złymi zbiorami, zbyt wiel- 
>-łm eksportem za granice, oraz 
zbvt uciążliwymi podatkami, 
.gnębiącymi'' warstwy posiadają
ce. Taft nie określił w sposób ja
sny stanowiska większości repu
blikańskiej wobec proiektów Tru 
mana 1 Marshalla udzielenia po
mocy niektórym krajom europej
skim. iednakże będzie przeeiwsta 
•••lał sie wszelkiej tego rodzaju 
akcji, jeżeliby obejmowała ona 
^uważniejsze sumy.

WASZYNGTON. (PAP) — W 
przemówieniu radiowym do naro
du amerykańskiego prezydent Tru 
man oświadczył, źe na sesji nad
zwyczajnej Kongres powinien 
przede wszystkim zająć się kry
tyczną sytuacją Francji 1 Włoch. 
Potrzeby finansowe Francji od 
końca roku bieżącego do 31 mar
ca 1948 roku ocenia oa na 357 mi 
lionów dolarów, a potłaeby 
Włoch — na 142 miliony dolarów 
do końca bieżącego roku i dodat 
kowo 143 miliony w piwwsaym 
kwartale roku 1948.

Jednocześnie Truman oświad
czył, że ,,na terenach okupowa
nych w Niempzech, JapgnS i Ko
rei stwierdzono poważne trudno
ści I trzeba będzie przynęć dodał 
kowe fundusze, aby Stany Zjedno 
czone mogły utrzymać swe pozy
cje w tych krajach." N>e wspo
mniał on jednak nic o niezdolno 
ści Wielkiej Brytanii do dalszego 
uczestniczenia w dolarowych wy
datkach okupacyjnych-

Co się tyczy dalszych projek
tów pomocy na szerszą skalę, to 
prezydent Trumetn oświadcsyl: 
..Opracowanie planu Marshalla i 
jego realizacja potrwają jeszcze 
pewien czas, tymczasem jednak 
znajdujemy się w obliczu kryzy-

Ponure tajemice Sachsenhausen
odsłania proces berliński

BERLIN — Przed radzieckim 
trybunałem wojskowym w Berlinie 
rozpoczął się proces komendanta i 
załogi obozu koncentracyjnego w 
Sachsenhausen.

Główny oskarżony getapowiec 
Keindl przyznał się, do spowodowa 
nia śmierci 42.000 więźniów w  ciągu 
niecałych trzech lat swego urzędo
wania w obozie. Oskarżeni zeznali

dalej, ae w Sachsenhausen dokony
wano doświadczeń na żywych lu
dziach, badając na nich działanie 
gazów trujących, zatrutych pocis
ków, granatów nowego typu, który
mi uśmiercano więźniów radziec
kich itp. W Sachsenhausen skspery 
mentowano również ze sporządze
niem „niezawodnej trucizny”, która 
po tym zażyli Himmler i Goebbels.

Tow. Premier na odsłonięcia sztandaru
w Krakowie

W czora j w  K rakow ie  odbyło  
s ię  u roczyste  odsłon ięc ie  Sztan  
daru  D zielnicow ego K om ite tu 
PPS na Z w ierzyńcu . W  u ro cz y 
stości w zią ł udz ia ł p rem ie r tow . 
Józef C y rank iew icz, s e k re ta rz  
CKW  PPS pose ł tow . Ć w ik, 
p rzew odn iczący  W K PPS poseł 
tow  "lrobner, w ojew oda  tow . 
d r Pa^enkiew icz . oraz  
a , . - , k r a k o w s k i e j  O rgan i-

. ’  —ij pff!
Uroczystość zagaił tow. Czar 

niecki, a następnie premier tow.

Cyrankiewicz wygłosi prze
mówienie, w  którym wspomniał 
niezapomnianego działacza lej 
dzielnicy tow. Jana Sawickiego, 
który zginął zamordowany 
przez okupanta z kilkunastu 
innymi towarzyszami ze Zwie
rzyńca.

Tow. Premier podkreślił w  
swoim przemówieniu, że  miłość 

!d /a  sz rego człowieka stanowi 
o prawdziwym socjaiiźmie.

Z kolei przewodniczący W K 
PPS tow. Drobner przypomniał

że tow. Cyrankiewicz jest w y
chowankiem dzielnicy Zwierzy 

I nieć i że  z Krakowa wyszedł 
‘ ca ły  szereg  czołowych działa
czy socjalistycznych, kierują
cych dziś Partią.

Po przemówieniach przewod
niczącego OKZZ posła tow. Ko
walczyka, oraz przedstawiciela 
W ojska Polskiego tow. Cyran
kiewicz dokonał odsłonięcia 
Sztandaru wręczając go cho
rążemu tow. Janowi Pankowi.

Mimo zakończenia miesiąca odbudowy na ulicach Warszawy spotyka 
się często drużyny ochotnicze prasujące przy odgruzowania. Na 
zjęciu Pierwsza międzynarodowa ochotnicza brygada pracy, (Amery
kanie, Anglicy Kanadyjczycy, Duńczycy), która pracowała nad uprzą
taniem ulicy Marszałkowskiej między Swiętoluapekł ( Kredjrtnŵ



po I. Paiterewskim
NOWY JORK. (PAP) — Biuro 

pwowne konsulatu generalnego 
R. p. w Nowym Jorku, prowadzą
ce tooJó-Wa w sprawie spadku po 
Ignacym Paderewskim natrafiło 
na ślad testamentu Paderewskie
go. mocą którego majątek jego o 
milionowej wartości misi być za 
pisany prawie całkowicie Polskiej 
Akademii Umiejętności w Krako 
wie. Testament ten miał być spo
rządzony w latach 1930—31 w 
Morges w Szwajcarii, a jednym 
ze świadków miał być ksiądz pra 
łat Kaczyński, przebywający obec 
nie w Warszawie- Ksiądz Kaczyń 
ski, interpelowany w sprawie 
spadku Pad ewskiego przez pro 
wadzącego badania amerykańskie 
go adwokata, mi;<ł oświadczyć 
mu. że z wyjątkiem kilku małych 
legatów _•— spadek został zapisany

Kto otrzyma spadek

Rmlkii ziawislw przywiniezt
DĄBROWA GÓRNICZA. — W 

cieplarni ogrodu miejskiego w Dą 
ferowie Górniczej zakwitła iuca — 
drzewo podzwrotnikowe z rodziny 
palm liliowatych. Iuca wypuszcza 
kwiaty dopiero po osiągnięciu 50 
1«. ,

Zakwitnięcie tej rośliny należy 
do bardzo rzadkich zjawisk. Iuca 
ma_ 4 metry wysokości. Sam 
kwiat, który wyrósł na łodydze 
1 i pół metrowej długości, przypo 
mina kiśaie dzwonków o płatkach | 
bladokremowyeh- Kwiat żyje oko 
ło tygodnia.

Między
socjalistami a centrum
Rozgrywka wyborcza w Danii
KOPENHAGA — Życie polityczne 

Danii upływa pod znakiem zbliża
jących się wyborów do parlamentu. 
Dotychczasowy podział mandatów 
przedstawia się następująco: 48 soc 
jaldemokratów, 38 liberałów, 26 
konserwatystów, 18 komunistów. 
Główna wałka wyborcza rozegra się 
przypuszczalnie między lewicą, a 

i centrum. Różnice zdań za-
; m. i. w sprawie połu- 

» Szlezwigu. Centrum do
maga się przeprowadzenia tam ple 
biscytu, któryby rozstrzygnął o dal
szych losach prowincji. Socjaldemo 
krad  żądają na razie od Anglii, 
jako mocarstwa okupacyjnego zabez 
pieczenia interesów duńskich i wy
rzucenie ze Szlezwigu uchodźców
niemieckich.

Na zapytanie jakie są perspekty
wy poprawy sytuacji społecznej 
materialnej nauczycieli — min. 
Skrzeszewski odpowiedział:

— Nauczycielstwo polskie musi 
zająć w naszym kraju takie stano
wisko społeczne, jakiego dotąd ni> 
gdy nie miało Zawód nauczyciel’ 
ski mus: być zawodem cieszącymi 
się pełnią zaufania, szacunku i mi
łości całego narodu.

Koniecznymi warunkami s ą :1 
czynny stosunek nauczycielstwa do, 
zawiłych problemów dnia, zarówno 
w  pracy pedagogicznej, jak i w 
działalności społecznej oraz zdecy
dowana postawa w walce ze wstecz 
nictwem. Nauczyciel polski musi 
wejść jako ważny czynnik do or= 
ganów samorządowych, spóldziel* 
czych, do zarządów instytucyj spo
łecznych, oświatowych i kultural
nych. Musimy zrozumieć, że tylko 
w demokracji ludowej nauczyciel’ 
stwo polskie osiągnie taką pozycję 
społeczną, jakiej nigdy dotychczas 
nie miało. -Pozycję światłego i po> 
stępowego nauczyciela, popartą 
wielkim autorytetem zawodu, pod- 

kla-

W swym wywiadzie dla prasy 
minister Aprowizacji Lechowicz 
omówił aktualne zagadnienia a” 
prowizacyjne, stwierdzaj ąa że sy 
tuacje zbożowa po tegorocznych 
zbiorach jest napewno lepsza, 
była w roku ubiegłym.

niedobór zbożowy, który 
i gospodarczym 1946—47 
się cyfrą ponad 1 milion 

•n, wynosi w b- r- gospodarczy}
colo 650 tysięcy ton-
Deficyt zbożowy znajdzie w po

IV telegraficznym
SKRÓCIE y

PARYŻ — W Paryżu rozpo
częły się obrady Międzynarodowego 
Technicznego Kongresu Samocho
dowego z udziałem delegatów szere 
gu krajów europejskich, m. in. ró
wnież i Polski.
Ł ?  WASZYNGTON — Dla unie
możliwienia transakcji złotem na 
czarnej giełdzie, St. Zjednoczone 
zabroniły wywozu złota w stanie 
naturalnym. Dopuszczalny test je
dynie eksport złota w postaci pół
fabrykatów.

PARYŻ —'''F rancja i Szwecja 
zawarły nowy układ handlowy, 
przewidujący wzajemną wymianę 
towarów na sumę 7 miliardów fran 
ków rocznie.SJ PRAGA — Do Pragi przybył, 
w  asyście wyższych oficerów, ru
muński minister spraw wojskowych, 
gen. Michał Lascar.
Ł 7 I NOWY JORK — Amerykań
ski samolot typu „Douglas” uległ

iie 50 osób poniosła śmierć. 
WASZYNGTON — Wskutek

ątrofalnego wybuchu w labora-
»  «  JStadętóM. «m «jn  M osób.

Sytuacja materialna nauczycielstwa
u i e g n i e  p o p r a w i e

M in is t e r  O św yia ly  S k r r .e s t e w d ■ > r o n w  ła c ie  ł

JennoraeśnieWARSZAWA. — Minister Oświaty Stanisław S 
Wywiadu przedstawicielowi PAP, omawiając najważniejsze zadania, 
stojące przed Związkiem Nauczycielstwa Polskiego.

widzi w nauczycielu oddanego sprzy 
mierzeńca i wychowawcę nowego 
pokolenia.

POWÓD NIEUSTANNEJ TROSKI
Położenie materialne nauczyciel

stwa jest powodem naszej nieastan 
nej troski. W rozwiązaniu zaga’ 
dnień związanych z placami pra
cowniczymi nie może być cudów, 
nie może być demagogii i krótko
wzrocznego ryzykanctwa. Polski 
świat pracy — gospodarz kraju 
zdaje sobie z tego sprawę. W takiej 
samej roli powinien wystąpić i nau 
czyciel polski. Nie wolno próbie’ 
mów bytu nauczycielstwa przerzu 
cać na platformę polityczną, jak  to 
się działo ńa zjeździe bytomskim 
i z tej platformy pod dyktando 
akcji prowadzić rozgrywkę z i

Systematycznie choć wolno 
snące place i systematycznie i 
dające ceny — oto czynniki, kl 
doprowadzą do właściwego po 
mu byt ludności pracującej, a w 
tej liczbie i nauczycielstwa.

Należy w  pełni (wykorzystać ł 
co w obowiązujących budżetach 
planach inwestycyjnych już dziś da

się przekazać na konto nauczyciel-1 
siwa i pracowników oświatowych, 
jak np. w sprawach godzin nadlicz 
bowych, mieszkań dla nauczyciel
stwa, spółdzielczości, gruntów szkol 
nych, internatów i burs dla dzieci 
nauczycieli pracujących na wsi

POWAŻNIE OSIĄGNIĘCIE 
Bardzo • poważne osiągnięcia

my do zanotowania w sprawie 
nagradzania pracowników kont 
towych podległych Ministers 
Oświaty. Wczoraj zostało zatwiei. 
ne rozporządzenie, które zamiast 
dotychczas, zróżniczkowanej siatki 
plac wprowadza zwarty system wy

niewielkiej liczbie

ZWYŻKA STAWEK PŁAC
Rozporządzenie te przynosi 

nadto zwyżkę stawek dużej liczby 
pracowników zatrudnionych 
szkolnictwie.

Np. nauczyciele szkól powszech
nych, zatrudnieni dodatkowo w pu 
blicznych średnich szkołach zawo» 
dowych, za nauczanie w szkole za’ 
wodowej zamiast dotychczasowej, 
najniższej miesięcznej stawki za je 
dną godzinę w tygodniu wynoszą
cej 135 zl. Otrzymują 400 zł. 
czyciele szkól wyższych ; akade’ 
mickich zamiast 400 zt. otrzymują 
1.000 zl. Lekarze szkolni zamiast

Musimy oszczędzać i racjonalnie gospodarować
Aktualne zagadnienie aprowizacyjne w oświetleniu min. Lachowicza

października, listopada I gru-towie pokrycie w imporcie zbóż ku  
Związku Radzieckiego. Umów: dni

podpisana w Moskwie w sterpr.iui on dnia dzisiejszego odebraliś 
przewiduje dostarczenie Poljmy transporty na ogólną ilość

sce przez Związek Radziecki 
warunkach nader korzystnych do 
końca bieżącego roku kalendarze 
wego 300 tys- ton zbóż, w tym 
100 tys. ton pszenicy, 160 tys- ton 
żyta i 40 tys. jęczmienia. Plan do 
staw przewidywał — dostawę 10(1 
tye. ton w ciągu września i dosta 
wę pozostałych 200 tys- ton

Nota Rządu Polskiego
w sprawie podziału złota

WARSZAWA. (PAP) — Rząd [wadzenia rewizji planu w t; 
Polski wystosował jednobrzmią- kierunku, aby po ustaleniu ud 
ce noty do Komisji dla DystrybuUu poszczególnych państw w c« 
ęji złota w Brukseli, oraz do Wa
szyngtonu,. Londynu i Paryża, w 
których Zaprotestował przeciwko 
systemowi rozdziału przez Komi
sję Brukselską złota, zagrabione 

r czasie wojny przez Niemcy-

s złota — roszczenia ii 
gły być zaspokojone.

Ziemia zdradza zbrodnie
Odkrycie nowych mogił zbiorowych

WARSZAWA. — Mieszana ko- rzyństwS narodu niemieckiego, do

Podział złota pomiędzy 3 pań
stwa, oraz zarezerwowanie okre
ślonych ilości złota dl&‘ innych 
dwóch państw (Austria i Wło
chy) bez uprzedniego ustalenia 
ilości złota dla zaspokojenia ro
szczeń dalszych państw — sprze- 

jest z klauzulą porozumie- 
zawartego w Paryżu, która 

głosi, iż rozdział złota nie może 
nastąpić przed rozpatrzeniem ro
szczeń wszystkich zainteresowa
nych państw.

Dokonany przez Komisję po
dział złota budzi obawy, że ro
szczenia Polski w wysokości 134 
tysięcy kg złota mogą zostać 
zaspokojone.

Rozdział złota, z pominięciem 
roszczeń Polski, która najbardziei 
ucierpiała na skutek niemieckiej 
agresji — wywołuje wrażenie dys 
kryminacji politycznej zwłaszczi 
że dzielone złoto w znacznej cz9 
ści pochodzi z rabunków, dokona 
nych przez Niemców w Polsce.

Rząd Polst domaga się w koi 
kluzji wstrzymania wykonywania

misja polsko -  radziecka ttó bada 
nia zbrodni njemieckich przeby
wała w ostatnich dniach w rejo- 

Siedlec, badając znajdujące 
się tam zbiorowe mogiły około 20 
tysięcy jeńców radzieckich- zgła
dzonych przez Niemców.

Cyfra, ustalona na 20 tysięcy, 
jest minimalna i opiera się na be 
daniach ekipy, która prowadziła 
już identyczne prace w wielu in 
nych miejscach każni hitlerow
skich- Na przestrzeni ostatnich 
trzech lat kierowany przez genera 
ła Kudriawcewa zespół tropi! zbro 
dnie niemieckie na długim szlaku 
od Majdanka poprzez Łambinowi 
cze, aż po Oritnienburg.

Prace nad wyświetleniem zbro 
dni siedleckiej będą zakończone 
w najbliższych dniaoh w Warsza
wie podpisaniem odpowiedniego 
protokółu przez Komisję Miesza 

Do karły historii przybędzie

cie zarządzenie ministra Oświaty, 
wydane w porozumieniu z mini
strem Skarbu w sprawie wynagro
dzenia nauczycieli za godziny nad
liczbowe i czynności dodatkowe. Za 
rządzenie to usuwa dotychczasowe 
niskie stawki za godziny nadliczbo
we, zrównująo je  z wysokością plac 
nauczycieli kontraktowych, zatrud
nionych w niepełnym wymiarze go 
dżin. Powoduje to przeciętnie 4ro- 
krotną zwyżkę stawek za godziny 
nadliczbowe.

Np. nauczyciele szkól powszech 
nych za nadliczbowe godziny nau> 

klasach od I do IV otrzy 
mają 200, 220 lub 230 złotych mie
sięcznie za jedną godzinę nauczania 

tygodniu, zamiast dotychczaso» 
ch 60 zlotycn. Zaś w wyższych 
sach nawet 300—320, lub 340 zł., 
niast dotychczasowych 60 zł. 

Nauczyciel szkoły średniej zawodo 
wej otrzyma 400 do 480 zl., zamiast 
dotychczasowych 100 zl. Zarządze- 

ustanawia ponadto wynagro 
dzenia za czynności dodatkowe w 
przedszkolach, szkołach powszech’ 
nych, średnich. og< no-kształcą- 
cych i zawodowych oraz w zakla*

ich kształcenia nauczycieli
Wszystkie te czynniki wpiyną na

la  w ustroju 
corw  bardziej 
; umacniać. Stare 
koltuństwo wykpi' 
wane piękne 
ludowy’’ nab! 
tom i znaczc

ludowej

161 336 ton, widać z tego, że plan 
dostaw jest wykonywany przed
terminowo, a jakość dostarczone
go ziarna ściśle odpowiada warun 
kom umowy.

Niezależnie od importu zbóż ze 
Związku Radzieckiego czynione 
są starania o zakup dalszych par- 
tyj zboża zagranicą. Są widoki, 
że' Starania dadzą wkrótce pozy
tywne wyniki-

Pewne jest jednak, że maksy
malnie oszczędna i jak najbardziej- 
racjonalna gospod: rka zbożem mu 
si pozostać nadal głównym naka 
zem w polityce aprowizacyjnej 
kraju- Ustalone na nowym, niż
szym poziomie normy przemiało* 
we będą ściślej, niż dotąd kontro 
lowane i muszą być przestrzega-

prace zawodowej < 
czycietektej z Ministerstwem Oświa 
ty min. Skrzeszewski odpowiedział!

równo w centralnym z 
i w  terenowych oddziałach znajdo’ 
wali się 1 niestety jeszcze znajdują 
się ludzie, którzy atmosferą Bytom- 

oddychają i  usiłują z taj plat- 
,y politycznej oddziaływać na 

masy nauczycielskie. Stąd pewne 
niedomówienia i nieporozumienia, 
brak wzajemnej szczerości i zaufa* 
nia.

kierunkuPrzyznać muszę, że w 
normalizacji - wzajemnych 
ków ostatnio dużo zmieniło

Nadużycia wyborcze 

„Niezależnych'’ * i

kument stanowiący złowrogie 
strzeżenie dla narodów słowiań
skich. które straciły już tak 

milionów istnień ludzkich.

i sfałszowania list wyborczych, 
i Ust kandydatów, dzięki czemu 
tia uzyskała w ostatnich wyb»
i 49 mandatów,

Dekada taniej sprzedaży
materiałów włókienniczych w Spółdzielniach
ŁÓDŹ- — W związku z obniż

ką cen, wprowadzonych od 10 
'yroby przemysłu pań

stwowego, jak również w eelti 
umożliwienia ludności pracującej 
zaopatrzenie1 się w okresie jesień 
nym w materiały _ wełniane — 
wszystkie spółdzielnie w Polsee 
rozpoczynają tanią sprzedaż towa 

wełnianych-. Okres zniżko* 
sprzedaży ustalony został u 

D«*ni sezonu jesienno = zimowe
go i trwać będzie od 25 paździe 
nikai do 5 listopada b-

iprzedłużony prs 
spółdzielnie.

Akcja prowadzona będzie przez 
wszystkie placówki spółdzielczego 
handlu włókienniczego.

W okresie zniżkowej sprzedaży 
Spółdzielnie obniżą ceny posiada 
nyeh na składzie towarów wełnią 
nych o 5—25 proc, od cen, obo
wiązujących obecnie- Tanią sprze 
daż w skali ogólnopolskie! zasto
sowano po raz .pierwszy. Przewi
duje się,, że tego rodzaju sprze- 

r. Ternjg^daże zniżkową si.ę powta-



Poznajemy sąsiada 
i przyjaciela

(S) Miesiąc Wymiany kultu-.jak: Czajkowski, Rymskij-Kor- 
ralnej pomiędzy Polską a Zwią saków, Mussorgskij, Gretseha- 
zkiem Radzieckim obfituje w jjiinow  i in.
cały szereg najrozmaitszego Koncert był transmitowa- 
rodząju imprez, które pozwolą jny przez Polskie Radio na feM 
społeczeństwu krakowskiemuS lokalnej.
zapoznać się z działalnością
kulturalną i sportową Związku 
Radzieckiego.

Poza imprezami, które miały 
juz miejsce, do Krakowa na
deszła już z muzeum Narodo
wego w Warszawie wystawa 
p. t. „800-Iecie Moskwy” — sto 
licy ZSRR w  fotografii.

Wystawa ta  obejmuje kilka-,lwe”  odprawa
t o i t  pięknych eksponatów, I 
obrazując dzieje Móskwy od “ " A  ,  P0™ 1”; *
Mcauta do chwili obecnej/ • > « * « » “ '  Partyi

Uroczyste otwarcie wystawy: t” ’’ ' ' ™ ? *  1 społecznych,
odbyt się w dniu 26 bm. ogodzink l l J O  w budynku M u- Radp N * redo" "  ■ » * > *  
zeum Narodowego przy pi. ’ Po zagajeniu zebrania przez 
Szczepańskim 9. (wystawa czyn vice-starostę, sprawę realiza- 
na będzie w dni powszednie cji podatku gruntowego w zbo- 
od 12,30—16,30 w niedzielę zaś żu omówił w dłuższym przemó 
i święta od 10— 12). , wieniu Wojewódzki Pelnomo-

Otwarcie wystawy poprze- cnik Rządu ob. Witold Dąbro- 
dzone zostało koncertem mu-|ski.
zyki rosyjskiej, który odbędzie 

t  sali Starego Teatru przy 
zczepańskim w niedzielę t,

j. 26 bm, o godzinie 10 rano.

Prelegent podkreślił że reali- 
PI. Szczepańskim w niedzielę Ł j » *  snmtowęso w
i 26 ow o sodztaie 10 reno !™>“ , obowrązkten, każde- 

„ , , . . . .  | go rolnika —  obowiązkiem wo
Przed koncertem mmi lnie)- ,)ec p ,ńatwa budow anej przez 

soe odczyt ministra Gntbec I lec2etatwo “„spótu-
s£S 5 .  dziale wszystkich warstw pra-

7skw i 'cujących.ZSRR i Polski’
W koncercie wzięli udział:

znana śpiewaczka Aniela Szle- 
mińska, skrzypek Stanisław 
Taltros, wiolonczelistka — Zo
fia Adamska, pianistka Stani- 
stowa Ablamowicz-Meyerowa, 
Akompaniować będzie Jerzy 
Gaczek.

Publiczność usłyszała utwory 
czołowych artystów rosyjskich

Z pobytu
posła tow. Bieńkowskiego 

w Krakowie
(IM) Poseł tow. Wł. Bieńkowski 

zwiedził w czasie swego pobytu 
w Krakowie tereny prac konser
watorskich zabytków w Mogiłę 
i Tyńcu. Posłowi Bieńkowskiemu 
towarzyszył wojewoda krakow
ski tow- dr. Pasynkiewicz-

Szczególne zainteresowanie go- 
ścia wzbudziły prace nad odsło
nięciem polichromii w prezbite
rium kościoła w Mogile, znajdu
jąca się tam bogata biblioteka, z: 
wierając# druki z XIII w-, oraz 
prace przy odbudowie klasztoru 
tynieckiego.

Angielski naukowiec odwiedził UJ
(IM) W Krakowie bawi wybit

ny angielski popularyzator nau
ki, sekretarz generalnego świato
wego związku pracowników nau
kowych J. G. Crowther-

W czasie swego pobyto J- G. 
Crowther odbył konferencje z re 
ktorem Akademii Górniczej nref. 
dr- W. Goetlem, oraz oprawadzo 
ny przez rektora tj. J- dr- Fr. Wal 
tera zapozn * się z pracami Uni
wersytetu Jagiellońskiego-

Echa »Ohozu śm erci« 
na sali sądowe)

(S) Dzisiaj przed Sądem Okręgo 
wym w Krakowie rozpoczyna się 
wielka rozpawa przeciw Feliksowi 
Walentynowiczowi, oskarżonemu o 
Współpracę z okupantem w r. 1940- 
44 w Oświęcimiu.

Feliks Walentynowicz oskarżony 
jest o dawanie śmiercionośnych za
strzyków fonolu i ovipanu wielu 
więźniom oświęcimskim.

Na rozprawę przybędeie m. i»n. 
min. tow. Kuryłowicz b. więaień 
Oświęcimia, oraz wielu innych 
świadków.

Spłata podatku gruntowego zbożem
obowiązkiem każdego rolnika

. , Onegdaj odbyła sie 
Miechowie pod przewodnie-

Ostateczny termin realizacji 
podatku gruntowego w zbożu 
upływa z dniem 1 listopada br. 
przy czym bezpośrednio po

Uwaga Członkowie Powsz. Spółdz. „Praca"
w Krakowie

Zarząd Spółdzielni zawiadamia, że zebrania obwodowe 
eżłcnków Spółdzielni odbędą 6ię w następ, terminach:

I. Dnia M. 10. 194? —godz. 18 w sali „Społem", ul. św. 
Tomasza 43 dla członków zarejestrowanych w sklepach:

nr 8 ul. Krakowska 14 
nr 9 Ul. Dietla 75 
nf łfl ul. Limanowskiego 9

II. Dnia 28. 10. 1947 — godz. 18 w sali Domu Społecznego 
przy ul, Czarodziejskiej 15 dia członków zarejestrowa- 
łtgćh ul naszych sklepach:

nr 4 ul. Czarodziejska 52 
nr 29 Ul. Pułaskiego ?

III. Dnia 29 10. 1947 — godz. 18 w sali „Społem", ul, św. 
Tomasza 43 dla członków zarejestrowanych w naszych 
sklepach:

nr 8 ul. Czapskich 1 
nr. 13 ul. Senatorska 13 
nr 18 ul. Bracka 9 
nr 24 ul. Tad. Kościuszki 50 
nr 27 ul. Królowej Jadwigi 19

IW. Dnia 39. 10. 1947 —godz. 18 w salt „Społem", ul. św. 
Tomasza 43 dla członków zarejestrowanych w naszych 
sklepach:

nr 1 ul. Krowoderska 51 
nr -2 Ul. Mazowiecka 45 
nr 15 ul. Krowoderska 22 
nr 20 ul. Urzędnicza 59 
nr 23 ul. Kazim. Wielkiego 69 
nr 25 ul. Krowoderska 24 
nr 28 ui. Kazim. Wielkiego 142 
nr So ul. Czarnowiejska 80

V. Dnia 3. fi? 1947 —godz. 18 w sali „Społem”, ul. św. 
Tomasza 48 dla członków zarejestrowanych w  naszych 
sklepach:

nr 5 ul. Mogilska 33 
nr 21 ul. Starowiślna 13

VI. Dnia 4. 11. 1947 —godz, 18 w sali „Społem”, ul. św. 
Tomasza 43 dla członków zarejestrowanych w  naszych 
sklepach:

nr 7 Ul. Szczepańska 4 
nr 11 pl. Szczepański 1 
nr 14 ul. Szewska 24 
nr 26 pl. Szczepański 8 e

VII. Dnia R. 11. 1947 — godz. 18 w setl „Społem”, ul. św. 
Tomasza 43 dla członków MWjMtroWnpeh te naszych 
sklepach:

nr 2 ul. Karmelicka 27 
nr 3 Ul, Juliusza Lea 12 b 
nr 16 ul. Karmelicka 70 
nr 17 ul. Sienkiewicza 2 
nr 19 ul. Juliusza Lea 11 b 
nr 22 ul. Karmelicka 9

Ponadto w dniu 29 bm. przy
bywa do Krakowa sportowa 
grupa siatkarzy radzieckich z 
klubu sportowego Dynamo- 
Moskwa, która rozegra na te
renie Krakowa szereg spotkań.

tym terminie rozpoczętą zosta
nie akcja egzekucyjna wobec 
opornych płatników.

Następnie pełnomocnik po
wiatowy ob. Strzemeski Lfeon 
udzielił szczegółowych wyja
śnień odnośnie spraw lokal
nych w związku z realizacją 
podatku w zbożu.

Konferencja aktywu OM TUR i ZWM
w Rzeszowie

' (K) W świetlicy O. K. Z- Z. w 
Rzeszowie, udekorowanej barwa
mi obydwu orp nizacyj. odbyła 
się Konferer i aktywu powiatu 
rzeszowskiego OM TUR i ZWM- 

Konferencję zagt’1 przewodni.
czący tow. Kotula (ZWM), powo gółowo cele i zadania organizacji
lując prezydium w składzie tow 
Pytlowany Danuta WK PPS, tow- 
Kicówho KW PPR tow, Żiólko 
KW OM TUR, tow Wójcik ZW. 
ZWM, oraz tow. Trojanowski 
Wł- OM TUR.

Nd wstępie imieniem WK PPS 
Konferecję powitała tow. Pytlo>

Nie od rzeczy będzie wspo
mnieć, że Towarzystwo Przy
jaźni Polsko-Radzieckiej stara 
się spopularyzować piękny ro
syjski język i w  tym celu urzą
dza szereg kursów.

Dodatkowe kursy języka ro
syjskiego odbywać się będą 
dla początkujących od godziny 
19—20 ((wpisy —  ul. Batorego 
14, teł. 502-21).

Od dnia 25—31 bm. kino ob
jazdowe wyświetla przy ul. 
Batorego 14, film produkcji ra
dzieckiej „Maksym" poprze
dzony aktualną kroniką.

Początek seansów o 19,30, 
w niedzielę trzy seanse od 14. 
Wstęp 20 zł.

wany D-, po czem imieniem KW 
PPR witała tow- Kicówna.

Z kolei tow- Kotula udzieli! gło 
su przedstawicielowi WK OM 
TUR tow. Ziółko, który wygłosił 
obszerny referat omawiając

jak również korzyści, jakie daj< 
umowy OM TUR i ZWM.

Drugi referat wygłosił tow. 
Wójcik (ZWM), w którym omówił 
formy współpracy na wielu odeto 
kach życia obu organizacji.

Po referatach wywiązała się 
dyskusja, w której glos, m. inny
mi, 'żabiera) to#- Trojanowski 
A., Król Stanisław OM TUR, Za
rzycki inni-

Na zakońcżenie uchwalono re
zolucję, w której uczestnicy zo
bowiązują się do czynnej pracy 
na odcinku walki ze spekulacją, 
organizowania wyścigu pracy, o- 
raz organizowania wspólnych wie 
ozorów świetlicowych.

Hymnem OM TUR i ZWM oraz 
okrzykiem „Niech żyje jednolity 
front OM TUR i ZWM!” Konfe
rencję żakóftcżono-

0 ty tu ł m istrza okręgu w boksie
(P) w hau sportowej w f i PW 

przy ul. Zwierzynieckiej odbyły 
bokserskie zawody o drużynowe 
strzostwo Krakowskiego Okręgowe-

Związku Bokserskiego pomiędzy 
drużynami Grobli i Garbarni,

Z powodu nadwagi Zawodników 
„garbarzy" wygrały — w myśl prze 
pisów — Groble 16:0 walkowerem.

W walkach towarzyskich zwycię
żyli również pięściarze Grobli W sto

Techniczne wyniki są następujące: 
waga niusza:
Matwiejewski (Groble) — Bli

charz (Garbarnia). Po zdecydowa
nej przewadze we Wszystkich run
dach — wygrał wysoko na punkty 
Blicharz. W wadże koguciej Nowie 

Grobli wygra! v. o. z powodu
braku przeciwnika. 

waga piórkowa:
Romek (Garbarnia) ■— Piszczek 

(Groble). Walka b. zawzięta, w  cza 
której obaj zawodnicy silhie 

krwawili. Zwyciężył w pierwszym
starciu Piszczek przez k. o.

»Dynam o« (M oskw a) -  ZZKS »Olsz<««
We środę, dnia 29 październi* 

ka 1947 r., o godzinie 18 (6 wie
czorem) w Hali Sportowej Stu
dium PW. U- J., przy ul. Grzegó
rzeckie) 24a, odbędą się między
narodowe zawody w piłce siatko- 
wej (Voley ■ bali) między trzy
krotnym mistrzem ZSRR DYNA
MO MOSKWA — a mistrzem 
Okręgu Krakowskiego ZZKS 
OLSZA.

R  A  I ,  I  O
Najciekawsze audycje we wtorek 

dnia 28 października
8,25 skrzynka P.C.K.; 8,35 kwa

drans prozy „Starosta Warszawski” 
Józefa Ignacego Kraszewskiego cz. 
VII; 8,50 muzyka (płyty); 9,15 kon
cert życzeń; 10,40 audycja minister
stwa Oświaty z cyklu „O książkach 
i wydawnictwach” 12,20 „Z mikro
fonem po kraju” rep.; 14,40 audy
cja „Domu Dziecka" przy Komite
cie żydowskim; 15,30 tańce różnych 
narodów; 16,25 „Czeskie podróże 
Adama Mickiewicza”, audycja lite
racka; 16,.5 audycja dla dzieci; 
16,55 „Rzeka czaruje" — Słuchowis
ko; 17,40 recital fortepianowy; 18,00 
w ramach Radiowego Uniwersytetu 
Ludowego wykład prof. dr. Stani
sława Skowrona p. t. „Plan budo
wy naszego ciała”; 18,15 koncert ży 
ćzeń; 19,00 audycja dla świata pra 
cy; 19,10 audycja dla wsi z okazji 
Święta narodowego Czechosłowacji; 
"  30 Jarosław Doubrava — Sonata;

,50 „Storfn w życiu morza” ; 21,00 
koncert symfoniczny; 22,00 audycja 
rozrywkowa; 22,50 „W rylmie wal- 

i”; 23,20 muzyka poważna 'płyty).

Mistrz Solski 
na scenie krakowskiej

de) Teatry Miejskie w  Krakowie 
przygotowują na 40 rocznicę zgmu 
Stanisława Wyspiańskiego nrzed- 
stawienie dwucii jego arcydzieł 
„Klątwy” j „Warszawianki’’ w wy 
konaniu czołowych sił zespołu.

Wystawienie „Warszawianki" u> 
świetni swym udziałem Ludwik 
Solski, który powtórzy swoją hi
storyczną kreacją starego wiarusa 
Premiera obu utworów Wysniań* 
skiego przewidziana jest- na iistó-

Podziąkowanie
Serdeczne podziękowanie za łiez 

interesowny udział w uroczystej 
akademii, urządzonej z Októjl1*  4 
rocznicy bitwy pod Lenino w Tea
trze Miejskim im. .?. Slowackfego 
w Krakowie, składa zarząd oddzia- 
łu TowbrżyStWa Przyjaciół Zołnie- 

v  Krakowie następującym ar> 
tystom scen polskich: dyr. Dąbrów 
skiemu H„ reż. Karbowskiemu J- 
oraz wykonawcom w osóbacht Ję- 
drzejowskiej Z., Rudeckiej R,, Ry- 
siównej Z., Stojowsktej E. Eabia- 

J„ Fulde fi., Hsnuszkiewiczo- 
., HolOuBCk 0., Kadfierewi fi..

Stworze i dyr. Wożnik&wi Wl.
■—

waga lefcfcft:
Kalenicz (Groble) — Jekiel (Gar 

barnia). Walka wyrównana.

Haluch (Groble) — Adamski (Gar 
barnia). W pierwszej rundzie je
dynie gong uratował zawodnika 
Garbarni ód nockBUtUi W starciu 
drugim Haluch wygrał przez k. o.

waga średnia;
Jabłoński (Groble) — Kwaśnik 

(Garbarnia). Mający bezwzględną 
przewagę Jabłoński wygrywa w 
drugiej ruhdzie przez nockaut,

waga półciężka:
Pieniążek (Groble) — Kuglln 

(Garbarnia). Po naprawdę kóleżeńs 
kiej walce zwyciężył Pieniążek 
przez techrtiCZhe k. o., prżeż podda 

przez sędziego zawodnika Gar
barni.

waga ciężka:
Odzieniec (Groble) — Sendor 

(Garbarnia,. Już W pierwszych se
kundach wygrał Odzieniec przez 
techniczne k. o,

Sędziowali ob. ob. Stawiarczyk, 
Bogdanowicz i Winiarski, w ringu 
zaś ob. Moskal.

Zawody póprzedżą rozgrywki 
reprezentacyj żeńskich •
. Przedsprzedaż biletów w fir
mach: Si, Voigt, Floriańska 45. 
księgarnia, Ktzyżanowsiego Li
nki AB. firma Surowiecki, 
Zwierzyniecka 23, Polonia. 
Karmelicka 21 a.

Ul.



Z BOISK,r * ŚLĄSKĄ i 
ZAGŁĘBIA

GZKS WYZWOLENIE (MICHAŁ- 
KOWICE) — KOP. KATOWICE 

7:2 (4:1)
W meczu piłkarskim o mistrzost 

wo klasy A grupy II zasłużone zwy 
cięstwo odniosła drużyna Wyzwole
nia, która zagrała w wszystkich li
niach bardzo dobrze.

W ataku wyróżnili się: Lisieński, 
Brzytwa i Piela.

Bramki dla Wyzwolenia zdobyli: 
Lisieński 3, Piela 2, Brzytwa i Jan
kowski po jednej.

CZARNI CHROPACZÓW —
POLONIA PIEKARY 4:2 (2:0)
W spotkaniu o . mistrzostwo klasy 

A, Czarni z Chropaczowa odnieśli 
zasłużone zwycięstwo '  nad gi 
drużyną Polonii Piekary. Gra była 
szybka i na dobrym poziomie.

Bramki dla zwycięzców zdobyli: 
Gajda, Jędrzej, Kozik i Rabanda. 
Dla pokonanych — Lizurek oraz 
Siwy z karnego.

Sędziował ob. Cober obiektywnie.

ZZK KATOWICE —RKS BATORY 
7:1 (4:1)

Drużyna kolejarzy katowickich w 
spotkaniu o mistrzostwo klasy A u- 
zyskała swe pierwsze zwycięstwo, 
zwyciężając w wysokim stosunku 
ambitnie grającą drużynę RKS Ba

Łupem bramkowym podzielił 
cały atak. Jedyną bramkę 
pokonanych zdobył Malcherek 
rzutu wolnego.

ZZK

RKS BĘDZIN — RKU 3:2 (2:1) 
CZARNI (SOSNOWIEC) — 

SARMACJA 3:3 (1:0) 
PŁOMIEŃ (MILOWICE) — 

ZAGŁĘBI ANKA 1:4 (1:3) 
CYKLON — ZAGŁĘBIE 2:1 (2:0)

RCKS CZELADŹ — ZEW 
(NIEMCE) 8:1 (4:0)

KOP. 
:1 (3:0)

GLIWICE — LKS (LUBLIE- 
NIEĆ) 2:0 (1:0)

POGOŃ ZABRZE — PIAST (GLI
WICE) 2:2 (1:0)

UNIARNIA (BYTOM) — CHRO
BRY (GROSZOWICE) 2:

LWOWIANKA (OPOLE) — POGOŃ 
(PRUDNIK) 5:1 (2:1)

GROM (NYSA) — KOP. MIKUI, 
CZYCE 2:4 (1:3)

PLANIA (RACIBÓRZ) — ODRA 
(OPOLE) 4:1 (2:1)

RKS SZOMBIERKI — ZJEDNO
CZENIE (ZABRZE) 2:0 (2:0)

KATO-

ZABŁOCIE -  BŁYSKAWICA 
RADLIN 1:0 (1:0)

WAWEL — RUCH RADZIONKÓW 
2:1 (1:1)

Śląsk — azoty chorzów 2:1 
(0:1)

SLAVIA — NAPRZÓD LIPINY 
1:2 (1:1)

PIAST — HKS SZOPIENICE 2:0 
(0:0)

WALCOWNIA — WMKS KATO 
WICE 3:0 w. o.

LECHIA -  LIGOCIANKA 5:3 (2:2) 
BBTS — CONCORDIA KNURÓW 

2*  a a )

Rehabilitacja piłkarzy w  Bukareszcie

P O L S K A -R U M U N IA  0:0
S k ro m n y  -  b o h a te re m  s p o tk a n ia

Na stadionie w  Bukareszcie od- 
było się wczoraj ostatnie w tym ro 
ku spotkanie międzypaństwowe — 
drużyny polskiej tym razem z Ru-

Mecz zakończył się wynikiem 
bezbramkowym, w  czym dużą za- 
sługę ponosi wspaniale broniący 
bramkarz Skromny, który uchronił 
zresztą drużynę od wielu, zdawać

Siatkarze sowieccy bez konkurencji
Dynamo (Moskwa) -  A S Warszawa 3:0 (15:7, 15:8, 15:11)

WARSZAWA. — M iędzynaro
dowe spotkanie mistrzów piłki 
siatkowej Związku Radzieckiego

Polski zakończyło się zaslużo-- 
nym zwycięstwem drużyny go-

•i w 3 setcch (15:7, 15:8, 15:11).
Stosunek pktów w  poszczegól

nych setach nie je st rzeczywistym 
odzwierciedleniem stosunku s;i 
gdyż AZS, będąc drużyną ró^no  
rzędną, nie w ytrzymywał nerw o-

,v decydujących momentach

Rosjanie górowali nad naszymi 
siatkarzami przede wszystkim lep 
szymi ścięciami, które  wykonywa

Polonia - Rymer 3:1
BYTOM. — Rozegrane w dr.iu |przed bramką, zostaje sfaulowa.

co sędzia dyktuje rzu t kar 
egzekwowny pewnie przez 

Szmidta. N iebepieczny W iśn iew -' 
ski podjeżdża pod bram kę gości, 
strzelając w odstępach trzy-m inu 
towych dwie zwycięskie bramki, 
ustólając wynik spotkania-

Druga część gry  up ływ a pod 
znakiem  obopólnych wysiłków 
obu drużyn do osiągnięcia bram  
ki jednak bez rezultatu-

w czorajszym zówody towarzyskie 
między Polonią a Rymerem za
kończyły się zwycięstwem gospo 
darzy w stosunku 3:1, do prze
rw y 3:1. Polonia, po zwycięstwie 
nad poznańską W artą, udowodni- 

zwycięstwo to  nie było dzie 
łem przypadku, lecz wynikiem 
dobrej formy całej drużyny, k tó- 

niestety, dopiero pod koniec 
sezonu w yrów nała swój poziom 

G ra zaczyna się dość sensacyj 
e, gdyż drużyna górników z 

miejsca uzyskuje przewagę, cze
go wynikiem je s t bramka, strze
lona już w 5 minucie! Polonia nie 
może się otrząsnąć z tej przew a- 

ja k  również atak nie może 
dojść do żadnego strzału- Po o- 
kresie przewagi goście opadają 

silach i Polonia zaczyna na
pierać na bram kę Rymera. Ini
cjatorem wszystkich akcji jest 
najlepszy na boisku lewoskrzydło 
wy gopodarzy Wiśniewski. W 25 
minucie Matias, będąc z piłką

Śląsk przegrywa z Warszawą
RADOM. W dniu wczorajszym w 

obecności ponad 3.000 widzów odbył 
lecz bokserski Warszawa—Ślą

sk, zakończony niezasłużoną porażką, 
drużyny śląskiej, która została skrzy 
wdzona werdyktami sędziowskimi
v wagach muszej i piórkowej.

W zespole Warszawy brak było 
Sieradzana, który walczył w walce 
eliminacyjnej z Kudlaeikiem, zaś 
Ślązacy wystąpili bez Bazarnika i 
Rademachera.

Przed właściwym spotkaniem od
były się dwa spotkania eliminacyj- 

o udział w  drużynie polskiej na 
acz z Czechosłowacją, w kórych: 
wadze koguciej Sieradzan (W-wa) 

wygrał pewnie z Kudlaeikiem (Gda 
ńsk), zaś w wadze półciężkiej Mech- 
liński zwyciężył przez ko w 1 run
dzie Woźniaka (W-wa).

WYNIKI TECHNICZNE:
- Kowalczyk (SI.),

W wadze ciężkiej po dłuższej Wisła zagrała słabo szczególniej 
wymianie ciosów Kotkowski (W- w  linii ataku, gdzie Kohut jest w 
wa) znokautował w pierwszej run- chwili obecnej cieniem siebie z 
dzie Drapałę (SL). przed miesiąca. Zatracił zupełnie

i Sędziowali na punkty — ob. ob.l szybkość i zwrotność, jaką zaimpo-
Waga kogucia — Grzywocz (Sl.) Stępień (Łódź), Federowicz (Sl.) 1 nowa! w meczu z Polonią bytomską 

pokonał pewnie na pkty Szatkow- Dal (W-wa), zaś w ringu ob. Der-- Jedynym jasnym punktem w  dru- 
iakiego (W-wa). ' da, kpt. ZWPZB. 1 żynie krakowian by! bramkarz Jo-

by się mogło, nieuniknionych bra
mek. Dzielnie sekundowali obydwaj 
obrońcy Włodarczyk i Barwiński,— 
którzy wraz ze Skromnym tworzy- 
li najlepszą linię w polskiej druży 
nie. W pomocy najlepiej grał Par- 
pan na środku, który rozbijał wszy 
stkie ataki przeciwnika i dobrymi 
piłkami pomagał liniom ataku. W 
napadzie najlepszym był Gracz, ini

jedynie Plejewski 
m w tych um iejęt-

Z Polaków 
dorównywał i 

-iści ach.
O sile ścięć gości świadczył 

fakt pęknięcia nowej piłki w  3 
secie. Zaznaczyć należy, że Azet 
"siacy wystąpili bez swego naj- 
lenszego gracza Kijewskiego-

Z drużyny gości wyróżnili się- 
Rewa i Kftajew, zaś z A ZS-u — 
Plejewski-

Spotkanie sędziował dobrze 
Berland (ZSRR)-

'zc zę ś liw y  re m is W is ły  w  C L o rz o w ie

W IS Ł A -R U C H  2:2 (0:1)
CHORZÓW — W rozegranym 

stadionie Ruchu towarzyskim spot
kaniu piłkarskim krakowska Wisła 
zremisowała z miejscowym Ruchem 

do przerwy 0:1.
Drużyny wystąpiły w osłabionych 

składach, Ruch bez Cieślika i Ce
buli, zaś Wisła bez Jurowicza, Flan

Do przerwy gra toczyła się z lek 
ką przewagą chorzowian, niewyzys 
kaną cyfrowo naskutek doskonałej 
gry zastępcy Jurowicza—Jakubika. 
Jedyną bramkę w tym okresie zdo
był Żurek z zamieszania podbram
kowego w 32 minucie.

Po przerwie gra się wyrównała i 
tylko okresami przeważał Ruch 

, . i Dla Wisły wyrównanie uzyska! w
Waga pólśredma -  Błażejewski ,., min. Cisowski, dobi1ając tt7pu_ 

drugiej rundzie szczoną przez Bromj  pjtkę On tez 
był inicjatorem i drugiej bramki, 
przechodząc pięknie w 33 min. 
przez obronę Ruchu, a następnie 
wykładając piłkę na nogę Kohuto
wi, który tylko dopełni! formalności 
Dla Ruchu wyrównującą bramkę 
strzeli! głową obrońca Bartyla w  38 
min. z rogu, pięknie podanego przez 
Przycherkę.

Ze względu na zapadjące ciem
ności mecz został skrócony o 5 mi-.

Waga piórkowa — Matloch (Sl. 
w oczach sędziów przegrał z Sobko 
wiakiem (W-wa), będąc wyraźnie 
lepszy od starego rutyniarza (W-

Waga lekka — Czortek 
piękniejszej walce dnia zwyciężył 
pewnie na pkty Bibrzyckiego (Si.).

(W-wa) pokona! 
przez techn. k.o. Okruszkiewicza 
(Śląsk).

Waga średnia — Kolczyński (W- 
wa) zwycięża przez techn. k.o. w 
drugiej rundzie Tykę (Sl.), który 
walczył bardzo odważnie.

Waga półciężka — Nowara (Sl.) 
wygrywa na punkty z Archackim 
(W-wa), zdobywając większość pkt 
z doskonałych kóntr, lokowanych 
na stale atakującym warszawiani-

cjator wszystkich akcji i właściwy 
kierownik tej linii.

W drużynie przeciwnika na czoło 
wybili się: środkowy pomocnik Ma 
rinescu, lewy pomocnik Bacut oraz 
Dumitrescu III w  ataku. Bardzo do 
brze grał także bramkarz Sadow
ski. ;

Mecz na skutek przejmującego 
zimna i drobnego deszczu nte wy
wołał większego zainteresowania i 
na trybunach zgromadziło się jedy
nie 15,000 widzów.

Jurzak zwycięzcą biegu ZRSS
w Katowicach

KATOWICE. — W dniu wczo 
rajszym odbył się tu bieg na 
przełaj organizowany przez Ka 
łowicki Okręg Zw. Rob. Stów. 
Sportowych. Start i meta na bo 
siku Pogoni.

Wyniki w poszczególych ka
tegoriach przedstawiają się nastę 
pująco:

Drużyna Polonii zagrała bardzo 
dobrze we wszystkich liniach. 
.Górnicy okazali się drużyną tw ar 
dą, g rającą bardzo ofiarnie i gdy 
by atak był lepiej dysponowany 
strzałowo, to w ynik byłby dla 
nich inny . Posiałem obie drużyny 
niepotrzebnie grały ostro, wyni
kiem czego byłe kontuzje graczy 
obu drużyn.

Cracovia-Polonia W-wa 3:3 (2:2) 
Warta -  Gedania 7:3 (5:1)

Mecz rozegrany został przy mini I kubik, który bronił doskonale i je- 
malnym zainteresowaniu publicz- mu zawdzięczać może Wisła szczę- 
ności, której zbrało się około 2.500 śliwy remis.
osób- I W drużynie gospodarzy wyróż-

Sędziował słabo ob. Gruszka. nić należy Suszczyka, który poza

jednokrotnie krzywdzi! drużynę poi

Rumuni mieli w  ciągu spotkania - 
lekką przewagę, której' nie potrafi
li uwidocznić dzięki dobrej grze rja 
szego bramkarza, ora? własnej nie- 
dyspozycji strzałowej.

Drużyna polska wystąpiła w  skła 
dzie następującym:

Skromny. Barwiński. Włodarczyk 
Brzozowski, Parpan, Gajdzik, Hogen 
dorf, (Baran), Gracz, Spodzieja — 
(Kulawik), Cieślik, Barański, (Ho- 
gendorf).

Polscy piłkarze we środę wraca
ją  do kraju.

W biegu seniorów na dystan
sie około 5000 m. zwyciężył 
rzak  z ZZK Bielsko przed Ci- 
ch osem  (Zgoda-Swiętochłowi- 
ce) i F ilipkiem  z Pocztowego 
KS (Katowice).

Bieg kobiet na trasie około 1 
km wygłała W a silew sk a  p rzed  
W iiczk o w ą  i W olfów n ą  —  
wszystkie z RKS Zgoda-Sw ięto- 
chłowiceN

Bieg juniorów  n a  dystansie o - 
koło 2000 m zakończył się zwy
cięstwem W ernera z A K S-u cho
rzowskiego przed Śmieją (Pogoń 
Katowice) i  Gladosem (Zgoda 
Świętochłowice)-

Zespołowo zwyciężyła Zgoda ze 
Świętochlowiq, zdobywając cen
ną nagrodę O kręgu Katowickiego 
ZRSS w  postaci sprzętu sportowe 
go-

Po zakończeniu biegu sekretarz 
O kręgu ZRSS tow- Karm elita wrę 
czyi zwycięskim zawodnikom i 
zespołom nagrody i dyplomy, u - ' 
fundow ane przez ZRSS, ..Spo
łem", WK PPR, CZPW, Woj. U - 
rząd i PW i inne-

poprawną grą w pomocy, oddał s: 
reg kapitalnych strzałów, egzekwu
jąc rzuty wolne. Brom broni! nie
pewnie i pierwszą bramkę dla Wi
sły ma na sumieniu. W obronie le
pszym był Bartyla, który poprawia 
się z meczu na mecz. W ataku naj
gorszym był Kubicki, który popadł 
w manierę wózkowania, wstrzymu
jąc akcje i w  rezultacie tracąc pił
kę. Ałszer był Słabszy, niż zwykle.

Poziom spokania byl słaby.
Wisła przechodzi wyraźnie spa

dek formy i oceniając jej grę z prze 
biegu powyższego spokania, nie wró 
żymy jej powodzenia w  finałowych 
rozgrywkach. (Żarz)

Widzew wyprzedził Legię
zwyciężane Lechię

ŁÓDŹ. — W meczu piłkarskim e 
wejście do ekstraklasy Widzew po 
konał gdańską Lechię 2:0 (1:0).

Ambitna drużyna gości niezashi- 
żyła na przegraną nie umiejąe wo
bec impotencji strzałowej napadu 
dać sobie rady ze słabo grającym 
Widzewem

Bramki strzelili Cichocki ( Gzyl.
Sędziował Persiak z Warszawy.
Widzo"' 6.000.


